谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 1 -

亳州市谯城区人民政府关于印发《谯城区
“五进”融资服务工作方案》的通知

谯政秘〔2022〕46 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关单位,有关金融机构，

谯城经开区管委会：

现将《谯城区“五进”融资服务工作方案》印发给你们，请

严格按照文件要求，结合实际抓好各项工作落实。

谯城区人民政府办公室

2022 年 7 月 5 日

（此件公开发布）

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 2 -

谯城区“五进”融资服务工作方案

根据 5 月 28 日全省稳经济工作电视电话会议精神、6 月 2

日落实稳经济举措金融工作调度会、6 月 8 日全省信贷投放和金

融助企纾困政策落实工作调度会要求，省市区均成立助企便民融

资服务专班。为全面摸排市场主体融资需求，切实帮助企业解决

融资问题，根据省市助企便民融资服务专班工作要求，决定开展

“五进”融资服务工作。

一、“五进”范围

进园区、进街道、进社区、进乡镇、进商圈。

二、“五进”工作安排

（一）全面走访摸排

各乡镇人民政府、街道办事处、园区管委会抓紧组织力量开

展“五进”工作，对辖区内全部市场主体摸排走访到位，建立融

资需求摸排、对接情况台账清单化管理机制，建立问题收集、转

办、结果反馈机制，形成工作闭环，确保市场主体摸排走访全面

覆盖、没有遗漏。

区市场监督管理局、区发展改革委、区经济和信息化局、区

商务局、区住房城乡建设局、区交通运输局、区农业农村局等行

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 3 -

业主管部门组织开展行业内各类经营主体和项目融资需求、融资

问题摸排对接，对重点企业、重点工程、重点项目的融资需求、

融资问题摸排走访全覆盖。区金融监管局牵头按市场主体行业、

属地和规模分类分别组织开展每月不少于 2 场次、总数不少于

10 场次的银企对接活动，收集的融资需求和融资问题反馈至市

区两级助企便民融资服务专班。

各金融机构按照“基本户全覆盖”的原则，下沉服务重心，

走访市场主体，做到在本行开设基本户及存量贷款户市场主体全

覆盖，开展融资需求和问题摸排对接，加强融资服务，对符合条

件的中小微企业新增贷款“能贷尽贷”。

（二）畅通解决渠道

区助企便民融资服务专班对收集的融资需求、融资问题，1

个工作日内按业务类型转办金融机构，金融机构在 3 个工作日内

办理并反馈企业和工作专班。

区助企便民融资服务专班对金融机构无法解决的问题，分别

建立会商机制，调查分析金融机构是否履职尽责；对发现的需市

级专班协调对接的问题和金融机构抽贷、断贷、压贷、拒贷线索，

及时提交市级专班。

发现的项目授信放款中需要政府部门帮助解决的要素相关

问题，区专班抓紧协商解决，需市级协调的，及时提交市级专班。

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 4 -

区专班收集的各金融机构容忍度诉求，及时报亳州市银保监分

局。

（三）广泛开展宣传

各乡镇人民政府、街道办事处、园区管委会、各行业主管部

门要结合“五进”工作开展多层次、全方位的金融助企纾困政策

和金融产品宣传。主动将中央和省、市级金融助企纾困政策和产

品宣传至小微企业等市场主体，确保市场主体对金融助企纾困政

策应知尽知、应享尽享。

三、有关要求

（一）快速行动，高效推进。各乡镇人民政府、街道办事处、

园区管委会、各行业主管部门、各金融机构要快速响应、快速行

动，主动出击、主动作为，明确专人负责、专人督办，形成工作

合力，做到“五进”工作每天有进度、每天有成效。

（二）合力攻坚，助企纾困。区金融监管局设立金融服务专

线，结合“四送一服”助企服务平台等渠道，收集摸排融资需求

信息，建立统一台账，统筹推进。各乡镇人民政府、街道办事处、

园区管委会每天下午下班前报送“五进”活动统计表，每周五下

午下班前报送抽贷、压贷、断贷、拒贷投诉情况统计表至区助企

便民融资服务专班；各行业主管部门、各金融机构每周五下午下

班前报送“五进”活动统计表，各乡镇人民政府、街道办事处、

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 5 -

园区管委会、各行业主管部门、各金融机构每周更新报送 1 次政

银企对接活动情况统计表至区助企便民融资服务专班。

（三）加强督查，务求实效。区助企便民融资服务专班将每

周对各乡镇人民政府、街道办事处、园区管委会、各行业主管部

门及各金融机构“五进”工作开展情况进行督查，对督查中发现

的问题，及时反馈、督促整改到位。对发现的抽贷、压贷、断贷、

拒贷行为，由区金融监管局严格按规定处理。

联系人：区金融监管局，杨伟，区金融监管局，陈松晴（具

办人），区金融专线：5523529。

附件：1.区助企便民融资服务专班名单

2.“五进”活动统计表

3.第 X 周抽贷、压贷、断贷投诉情况统计表

附件 1

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 6 -

谯城区助企便民融资服务专班人员名单

抓总负责：

王玉全 区财政局局长、区地方金融监管局局长

杨 伟 区地方金融监管局负责人

工作人员：

陈松晴 区地方金融监管局（联络员）

朱四海 区地方金融监管局

胡海涛 中国农业银行谯城支行党委委员、副行长

李 昂 药都农商行业务管理部

雷婉秋 徽商银行谯城支行市场部

陈 强 谯城湖商村镇银行业务管理部

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 7 -

附件 2

“五进”活动统计表
报送周期：每天

单
位

组织
人次

企业 个体工商户
需要上级金融机
构解决数量

特色
做法

走访
数量

反映融资问
题数量

已解决融资
问题数量

走访
数量

反映融资问
题数量

已解决融资
问题数量

注：反映融资问题的企业具体诉求情况将通过“创优营商环境为企服务平台”提取，请“五进”活动有

关人员引导企业至平台反馈问题和企业详细情况。

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 8 -

附件 3

XX 单位 X 月第 X 周抽贷、压贷、断贷投诉情况统计表

序号

所在地区（开

发园区、乡

镇、街道）

企业名称
贷款金

额
问题描述

问题

类别

贷款银

行机构

企业联系

人及联系

方式

问题解决情

况
备注

合计

说明：1.本表格由各园区、乡镇、街道填报，每周调度，实行提级管理，推送至各银行市分行。

2.问题描述。简明扼要描述贷款遇到的问题。

谯城区人民政府行政规范性文件

X
谯城区人民政府办公室发布

- 9 -

3.问题类别分为新增、存量。

4.贷款银行机构栏精确到 XX行 XX 市 XX 支行。

5.问题解决情况，进展分为已解决、正在推进、无进展等三类。

6.新增投诉正常填报，本周已解决的投诉问题和存量未解决投诉纳入统计；投诉已经解决的，不再统计。